

Số: /BC-UBND

Thạch Đạn, ngày tháng 10 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 10, UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt các Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã và Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; chủ đề năm 2023 là “*siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*” và kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm.

Chỉ đạo các thôn tiếp tục chăm sóc cây trồng vụ mùa kịp thời vụ; tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi; chủ động phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia và tiêu chí xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2023; đẩy mạnh triển khai công tác đăng ký kê khai đất đai lần đầu. Xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tạo điều kiện cho các hoạt động xuất, nhập khẩu, thương mại - dịch vụ và du lịch phát triển.

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và gia đình để quản lý tốt các em học sinh, trẻ em; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, giải quyết tốt các chế độ liên quan đến quyền lợi, lợi ích cho các học sinh trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tư vấn giải quyết việc làm, đào tạo nghề nông thôn; các chính sách đối với người có công, chính sách bảo trợ xã hội, và các chính sách dân tộc. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế - dân số; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác văn hóa, thông tin, thể thao và truyền thông. Tích cực triển khai kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên tất cả các lĩnh vực. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; duy trì công tác tiếp công dân, tổ chức đối thoại, giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương.

#### II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

## 1. Lĩnh vực kinh tế

### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, hoạt động thương mại, dịch vụ và xây dựng nông thôn mới

- *Trồng trọt*: Tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tổ chức theo dõi tình hình dịch bệnh trên cây trồng. Tình hình sâu, bệnh hại ở mức thấp không ảnh hưởng lớn đến cây trồng.

- *Chăn nuôi, thú y*: Đàn gia súc, gia cầm về cơ bản phát triển ổn định, không có dịch bệnh lớn xảy ra<sup>1</sup>. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền đến các hộ dân chủ động thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; thực hiện rà soát gia súc, gia cầm tại các thôn để tiêm phòng bệnh cho gia súc, gia cầm.

- *Lâm nghiệp*: Thường xuyên kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng, sẵn sàng tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra. Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn; Công tác phòng chống cháy rừng được thực hiện tốt, trong tháng không có vụ cháy rừng nào xảy ra. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 72,8%.

Trồng cây phân tán được: 36ha/35ha đạt 102,8%

- *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới*: xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới xã Thạch Đạn năm 2023. Chỉ đạo các công chức chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch phân đầu trong năm đạt tiêu chí số 08 về Thông tin và truyền thông. Tính đến thời điểm báo cáo xã đã đạt 09/19 tiêu chí.

- *Hoạt động thương mại, dịch vụ*: Trên địa bàn xã, chủ yếu là các hộ buôn bán nhỏ lẻ, thực hiện tốt các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, niêm yết giá cả.

### 1.2. Công tác địa chính, nông nghiệp, xây dựng và môi trường

#### 1.2.1. Công tác quản lý quy hoạch:

- Thực hiện công tác quản lý đất đai, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định.

#### 1.2.2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên Môi trường và khoáng sản

- Thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn. Kết quả kê khai đơn đăng ký đất đai lũy kế đến hết tháng 10, năm 2023: được 1.736 thửa, đạt  $1.736/3.150 = 55,11\%$ .

- Tổng hợp ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và đại diện cộng đồng dân cư xã Thạch Đạn đối với nội dung nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã Thạch Đạn, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2030, tỷ lệ 1/10.000.

- Lập Biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 01 trường hợp Tự ý chuyển đổi đất nuôi trồng thủy sản sang đất phi nông nghiệp tại khu vực nông thôn, diện tích đất chuyển mục đích trái phép dưới 0,02 héc ta đối với ông Hoàng

<sup>1</sup> Tổng số đàn trâu 63/67 con đạt 94,02%; bò 18/21 con đạt 85,71%; dê: 50/69 con đạt 72,46%; Lợn: 185/100con đạt 185%; gà vịt: 19.285 con/20.250 con đạt 95,2%; Đàn ong: 255 tổ; Chó mèo: 595 con.

Văn Tinh, địa chỉ thôn Nà Lệnh. Trình Chủ tịch UBND huyện Cao Lộc ban hành quyết định xử phạt theo quy định.

- Khảo sát giá đất, xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 và rà soát, điều chỉnh bảng giá đất trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2020-2024.

- Chuyển Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Cao Lộc chỉnh lý biên động đất đai đối với 05 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, trong đó có 03 Quyết định thu hồi đất, 04 Văn bản tặng cho quyền sử dụng đất để làm mặt bằng trường chính Tiểu học xã Thạch Đạn.

- Kiểm tra công tác quản lý đất đai, xây dựng được 02 trường hợp.

- Giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai theo quy định.

### 1.2.3. Công tác giao thông, thủy lợi:

- Công tác giao thông: Duy trì quản lý đường giao thông nông thôn.

- Thủy lợi: Duy trì quản lý mương đập thủy lợi để đảm bảo nước tưới tiêu cho đồng ruộng.

## 1.3. Việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

1.3.1. Các dự án Chương trình MTQG phân khai vốn năm 2023 tại Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28/02/2023, QĐ 1247/QĐ-UBND ngày 20/4/2023.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Ngân sách trung ương và ngân sách huyện): Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng. Tiêu dự án 1: Hỗ trợ Phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp): Chăn nuôi gà tại các thôn trên địa bàn xã Thạch Đạn, huyện Cao Lộc, số tiền: 390.000.000 đồng”.

Kết quả: Dự án chăn nuôi gà, hiện nay đã hoàn thiện hồ sơ dự án đã trình cấp trên chờ phê duyệt (Dự án gà ri lai: tổng số có 51 hộ tham gia, trong đó có 12 hộ nghèo, 26 hộ cận nghèo, 13 hộ mới thoát nghèo tham gia)

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023: Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị. Tiêu dự án 2 (Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi): Dự án Trồng và chăm sóc cây Hồi theo hướng hữu cơ trên địa bàn xã Thạch Đạn, huyện Cao Lộc, số tiền: 500.000.000 đồng.

Kết quả: Dự án triển khai tại các thôn để đăng ký hỗ trợ trồng và chăm sóc cây Hồi. Đã hoàn thiện hồ sơ dự án trình cấp trên.

1.3.2. Đối với dự án phân bổ năm 2022 Chuyển sang năm 2023 thực hiện (Nguồn vốn CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022)

- Xã triển khai hỗ trợ chăn nuôi trâu. Kết quả: xã đã lựa chọn được 09 hộ nghèo và cận nghèo tham gia với 18 con trâu, đã hoàn thiện hồ sơ để trình cấp trên.

1.3.3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Ngân sách trung ương và ngân sách huyện):

- Dự án 1: Dự án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo: hiện nay đang triển khai thực hiện;
- Dự án 2: Dự án nuôi trâu bò thương phẩm: đã tổ chức tập huấn kỹ thuật nuôi trâu, bò xong cho các hộ tham gia dự án.

1.3.4. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Dự án 1: hỗ trợ nước phân tán: đang triển khai thực hiện;

**1.3. Công tác thu chi ngân sách:** Tiếp tục thực hiện công tác thu, chi ngân sách theo đúng quy định.

Thu ngân sách trên địa bàn, lũy kế đến tháng 10 đạt 16.014.179/16.000.000đ đạt 100,09% so với chỉ tiêu huyện giao. Trong đó:

- + Thu phí, lệ phí: 10.357.804đ;
- + Thuế GTGT (xây dựng cơ bản tư nhân): 3.601.800.000đ;
- + Thuế thu nhập từ hoạt động SXKD cá nhân: 1.538.200đ.
- + Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 516.375đ

Chi ngân sách nhà nước: 3.087.905.519/4.417.003.000đ đạt 69,91%

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### **2.1. Công tác giáo dục và đào tạo**

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 theo đúng các văn bản chỉ đạo của ngành đối với các cấp học. Duy trì sĩ số học sinh, ổn định nề nếp dạy học. Quán triệt công tác dọn dẹp vệ sinh trường học. Chỉ đạo các trường học tiếp tục làm tốt các nhiệm vụ giáo dục theo kế hoạch, triển khai thực hiện tốt các công tác tài chính, công tác kiểm tra, công tác chuyên môn các cấp học, tiếp tục ổn định đội ngũ các trường; đảm bảo tiến độ công tác phổ cập giáo dục, công tác kiểm định chất lượng.

### **2.2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình**

*Công tác Y tế:* chỉ đạo thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe; các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được thực hiện thường xuyên, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn.

Công tác y tế dự phòng: tiếp tục giám sát dịch bệnh tại các thôn, tăng cường công tác tuyên truyền các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, HIV, Viêm phổi, sốt xuất huyết...

Thực hiện kế hoạch truyền thông tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi được 100 người, khám sàng lọc cho người cao tuổi được 280 người.

Số lượt người đến khám bệnh tại trạm là 453 lượt<sup>2</sup>. Công tác truyền thông về chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì.

*Công tác Dân số gia đình và trẻ em:* Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình được duy trì thường xuyên.

<sup>2</sup> Trong đó: số lượt khám trẻ em dưới 6 tuổi là 04 lượt; khám cho người trên 60 tuổi là 285 lượt; khám cho người nghèo, cận nghèo là 12 lượt. Kế đơn BHYT là 120 đơn.

### **2.3. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thông**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các hoạt động trên địa bàn xã; duy trì, thực hiện tốt công tác khai thác, quản lý trang thiết bị kỹ thuật, đảm bảo đáp ứng yêu cầu phục vụ sản xuất các chương trình truyền thanh cấp xã, cũng như tiếp sóng các chương trình của Đài tiếng nói Việt Nam, chương trình truyền thanh cấp huyện theo quy định. Rà soát và xử lý các xuất bản phẩm không bảo đảm theo quy định.

Triển khai kế hoạch bình xét gia đình văn hóa

Đăng 05 tin bài trên Trang thông tin điện tử của xã có địa chỉ: thachdan.caoloc.langson.gov.vn. Trong đó các bài viết về các chuyên mục cụ thể là: Văn hóa -Xã hội:03bài; Kinh tế - Chính trị: 01bài; An ninh -Quốc phòng: 1bài.

### **2.4. Công tác lao động, thương binh, xã hội và dân tộc**

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, quản lý và chi trả trợ cấp đúng quy định cho nhóm các đối tượng người có công, nhóm đối tượng bảo trợ xã hội.

Báo giảm 03 đối tượng trẻ em đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định 20 thuộc hộ nghèo, cận nghèo nay đã hết tuổi hưởng.

Điều chỉnh 01 hồ sơ người cao tuổi từ 75-80 tuổi thuộc hộ nghèo hưởng theo Nghị định 20 chuyển sang hưởng chế độ người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên.

### **2.5. Bảo hiểm**

Làm tốt công tác thẻ BHYT; Lập danh sách đề nghị cấp mới 02 thẻ bảo hiểm y tế cho người DTTS và lập danh sách thẻ trẻ em sinh năm 2017 hết hạn đề nghị chuyển sang thẻ DTTS. Cấp mới thẻ BHYT dưới 6 tuổi: 0 thẻ;

**2.6. Công tác dân tộc:** Trên địa bàn xã các dân tộc luôn chấp hành và thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, củng cố đại đoàn kết dân tộc.

Tình hình hoạt động của người có uy tín luôn ổn định, đội ngũ người có uy tín trên địa bàn xã đã và đang phát huy vai trò trách nhiệm tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Hương ước thôn.

Tại thời điểm báo cáo cơ bản người dân đồng thuận, không có đơn thư, khiếu nại về việc triển khai, thực hiện chế độ chính sách đối với hộ dân, đối tượng vùng đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn.

### **3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; công tác tư pháp**

- *Công tác tiếp công dân:* Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định của pháp luật. Tổng số lượt tiếp công dân 04 lượt/04 công dân (Chủ tịch tiếp 01lượt/01 công dân, công chức tiếp 02 lượt/02 công dân). Lũy kế đến tháng 10/2023: Tổng số lượt tiếp công dân 37 lượt/25 công dân (Chủ tịch tiếp 09 lượt/ 09 công dân, công chức tiếp 28 lượt/16 công dân).

- *Công tác tiếp nhận, xử lý, và giải quyết đơn*: Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết trong tháng 10 là 01 đơn, (Kỳ trước chuyển sang 0 đơn, phát sinh mới 01 đơn); đang xem xét giải quyết 01/01 đơn (gồm 01 đơn kiến nghị, phản ánh; 0 đơn tố cáo); Lũy kế 10 tháng đã giải quyết: 19/20 đơn (đạt tỷ lệ 95 %).

- *Công tác phòng, chống tham nhũng*: Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung, kế hoạch thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức; vận động cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương của Đảng và Nhà nước; chủ động sắp xếp, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong kỳ báo cáo, UBND xã không nhận được đơn thư tố giác tham nhũng, không phát hiện vụ việc tham nhũng.

- *Công tác tư pháp*: Ban hành các kế hoạch năm 2023 để triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực Tư pháp. Công tác chứng thực và giải quyết công việc hộ tịch được thực hiện kịp thời, đúng luật định.

Trong tháng 10 năm 2023, tiếp nhận và giải quyết 0 trường hợp đăng ký khai sinh (trong đó: 0 trường hợp đăng ký mới đúng hạn), 0 trường hợp đăng ký lại khai sinh; Đăng ký kết hôn 0 cặp; đăng ký khai tử 0 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 04 trường hợp; Đăng ký bổ sung thay đổi cải chính hộ tịch 0 trường hợp

Cấp bản sao trích lục hộ tịch 17 việc 46 bản với số tiền 368.000đ. Chứng thực bản sao từ bản chính 99 việc 195 bản với số tiền 561.000đ; Chứng thực chữ ký 10 việc 10 bản với số tiền 100.000đ; Chứng thực hợp đồng giao dịch 03 việc với số tiền 150.000đ.

\* Công tác tuyên truyền phổ biến giáo pháp luật trên địa bàn đã được quan tâm thường xuyên, liên tục. Thông qua công tác tuyên truyền, PBDGPL nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn đã có sự chuyển biến rõ rệt.

\* Công tác hòa giải cơ sở: trong tháng không có vụ việc nào xảy ra.

#### **4. Công tác nội vụ, cải cách TTHC, thi đua khen thưởng**

- *Công tác Nội vụ*: Tổng số cán bộ, công chức của xã là 20. Việc quản lý, sử dụng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- *Công tác thi đua - khen thưởng*: tiếp tục thực hiện kế hoạch số 1130/KH-UBND ngày 31/12/2022 về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

- Công tác cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo theo 06 nội dung cải cách hành chính. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch kiểm tra Cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương; Chỉ đạo rà soát, tổng hợp tiến độ thực hiện việc khắc phục các chỉ số Cải cách hành chính năm 2022 được đánh giá thấp hoặc kết quả chưa cao. Trong tháng 10 (số liệu tính từ ngày 10/9 - 10/10/2023) bộ phận “Một cửa” cấp xã tiếp nhận tổng số 155 hồ sơ, trong đó: hồ sơ đã giải quyết 155 (trước hạn: 155 hồ sơ, đúng hạn: 0 hồ sơ; hồ sơ chậm hạn: 0).

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến khi thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia. Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết TTHC.

### 5. Công tác quốc phòng - an ninh và đối ngoại

- *Công tác quốc phòng địa phương*: Tình hình an ninh chính trị ổn định và được giữ vững. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác bảo quản, vũ khí trang bị luôn được thường xuyên và đúng quy trình, đảm bảo an toàn tuyệt đối. Chỉ đạo xây dựng, ban hành các văn bản liên quan đến công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023 theo kế hoạch.

- *An ninh trật tự*: Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn chấp hành tốt chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội, phòng chống tội phạm về ma túy, tội phạm về kinh tế được tăng cường, không để hình thành tội phạm có tổ chức; công tác điều tra xử lý tội phạm, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, quản lý nhà nước về an ninh trật tự tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy trình, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, tai nạn giao thông không xảy ra<sup>(3)</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện đề án 06/CP “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*” theo kế hoạch đã đề ra.

Công tác quản lý cư trú tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

\* **Đánh giá chung**: Trong tháng 10/2023, UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp phát triển ổn định; công nghiệp, thương mại, dịch vụ và du lịch tiếp tục phục hồi và tăng trưởng; thu ngân sách nhà nước vượt kế hoạch đề ra. Các lĩnh vực văn hoá, xã hội tiếp tục được quan tâm; an sinh xã hội và phúc lợi xã hội được đảm bảo, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2023

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã và Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; các nghị quyết tại kỳ họp thứ Sáu của

<sup>3</sup> xảy ra 01 vụ = 01 ĐT có hành vi cố ý gây thương tích; 01 vụ = 01 ĐT lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 01 vụ = 01 ĐT giết người; 01 vụ = 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 0,112g heroin. Đăng ký thường trú 291 hồ sơ, đăng ký tạm trú 45 hồ sơ, thông báo lưu trú 1.316 trường hợp, cấp 157 CCCD gắn chip, cấp định danh điện tử mức độ 2 được 359 TH. Tuần tra kiểm soát giao thông 103 ca với 524 lượt CBCS tham gia, tổng kiểm tra 330 trường hợp, phát hiện 142 trường hợp vi phạm, xử phạt tại chỗ 24 TH, tạm giữ giấy tờ 35 TH, tạm giữ phương tiện 83 TH, tước GPLX 38 TH. Ra QĐ xử phạt VPHC 133 TH = 383.350.000đ

HĐND xã đã được thông qua; tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 về “*siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*” và kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm.

**2.** Chỉ đạo thôn tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt là các dịch bệnh có khả năng lây lan nhanh; chủ động phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất; tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Tập trung thực hiện hiệu quả việc xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp; chính sách đặc thù về khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn; Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia và tiêu chí xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là tiêu chí số 8.

**3.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản; nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tập trung giải quyết các hồ sơ thu hồi đất, giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận theo quy định; đẩy mạnh triển khai công tác đăng ký kê khai đất đai lần đầu, phần đất đạt 55% trở lên;

**4.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp thu ngân sách nhà nước; rà soát, quản lý thu ở tất cả các lĩnh vực, không để thất thoát nguồn thu. Thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém. Thực hiện tốt kế hoạch phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023.

**5.** Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; tiếp tục ổn định đội ngũ các trường; đảm bảo tiến độ công tác phổ cập giáo dục, công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học, hướng dẫn các trường xây dựng hệ thống kế hoạch nhà trường và tổ chức duyệt kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học; tiếp tục cải tạo cảnh quan môi trường nhà trường; tập trung triển khai thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông 2018; chuyên môn các cấp học thực hiện các nội dung đúng theo kế hoạch đề ra; thực hiện tốt các nội dung về công tác tài chính, tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, kiểm tra và các công tác khác theo quy định.

Tiếp tục phối hợp rà soát cấp thẻ BHYT cho đối tượng trẻ em, BTXH, người nghèo, người dân tộc thiểu số; thực hiện các chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng BTXH, các chế độ chính sách Người có công đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng; bảo đảm vệ sinh an

toàn thực phẩm. Bảo đảm cung ứng đầy đủ kịp thời thuốc, vật tư y tế, các điều kiện phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, thực hiện chuyển đổi số tổng thể, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, tập trung triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tập trung công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của Trung ương, tỉnh và các hoạt động trên địa bàn. Tiếp tục đôn đốc hướng dẫn các thôn bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

7. Tập trung giải quyết các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát và ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật. Quản lý, sử dụng và thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCC theo quy định, tiếp tục cập nhật, bổ sung, chuẩn hoá thông tin hồ sơ CBCC. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tiếp tục kiểm tra công tác CCHC, kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính theo kế hoạch. Đẩy mạnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính; cải thiện, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận Một cửa cấp xã. Rà soát, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch khắc phục các chỉ số CCHC bị đánh giá thấp hoặc kết quả chưa cao năm 2022.

8. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề nảy sinh; chỉ đạo công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; tập trung đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, tệ nạn xã hội,...; thực hiện quyết liệt các biện pháp kiểm chế, giảm tai nạn giao thông.

UBND xã Thạch Đạn báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Chi cục thống kê huyện;
- TT Đảng uỷ; HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- CB, CC xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lãng Văn Khá**